realizados no exterior ficou condicionada à autorização do Ministro do Esporte. 

Durante o ano de 2007 foi firmado o Contrato n° 35/2007 com a Fundação Universidade de 

Brasília com a finalidade de desenvolver o curso de Idiomas (Inglês e Espanhol), inicialmente, para 40 
(quarenta) alunos, foi empenhado o valor de R$ 54.480,00 (cinqüenta e quatro mil, quatrocentos e oitenta 
reais), posteriormente com o orçamento de 2008 foi empenhado o valor de R$ 13.420,00 (treze mil, 
quatrocentos e vinte reais) referente ao termo Aditivo n° 01/2008, para atender mais 10 (dez) servidores.  

O ano letivo começou em março e concluiu-se em dezembro de 2008. O pagamento foi feito 

com os valores de resto a pagar de 2007, como consta no Sigplan.

[...]

TOTAL - 800,00 48.199,36 5.032,35 54.031,71 

1  Os valores dos meses variam, pois alguns alunos não concluíram o curso, devido, em alguns casos, a 
exonerações. 

2 Foram realizados 49 (quarenta e nove) eventos promovidos por instituições públicas e privadas, 
capacitando 172 (cento e setenta e dois) servidores, conforme quadro a seguir: 

Demonstrativo das Ações de Capacitação Implementadas em 2008:  

EVENTOS DE CAPACITAÇÃO SERVIDOR 
CAPACITADO 

01 
2° Seminário sobre Informação na Internet/2° Congresso Ibero-Americano e 
Inteligência Competitiva 03

[...]

realizados no exterior ficou condicionada à autorização do Ministro do Esporte. 

Durante o ano de 2007 foi firmado o Contrato n° 35/2007 com a Fundação Universidade de 

Brasília com a finalidade de desenvolver o curso de Idiomas (Inglês e Espanhol), inicialmente, para 40 
(quarenta) alunos, foi empenhado o valor de R$ 54.480,00 (cinqüenta e quatro mil, quatrocentos e oitenta 
reais), posteriormente com o orçamento de 2008 foi empenhado o valor de R$ 13.420,00 (treze mil, 
quatrocentos e vinte reais) referente ao termo Aditivo n° 01/2008, para atender mais 10 (dez) servidores.  

O ano letivo começou em março e concluiu-se em dezembro de 2008. O pagamento foi feito 

com os valores de resto a pagar de 2007, como consta no Sigplan.

[...]

TOTAL - 800,00 48.199,36 5.032,35 54.031,71 

*Os valores dos meses variam, pois alguns alunos não concluíram o curso, devido, em alguns casos, a exonerações. 

Foram realizados 49 (quarenta e nove) eventos promovidos por instituições públicas e privadas, 
capacitando 172 (cento e setenta e dois) servidores, conforme quadro a seguir: 

Demonstrativo das Ações de Capacitação Implementadas em 2008 

EVENTOS DE CAPACITAÇÃO 
SERVIDOR 

CAPACITADO 

01 
2° Seminário sobre Informação na Internet/2° Congresso Ibero-Americano e 
Inteligência Competitiva

[...]

Unidade Jurisdicionada, dividiremos as informações por áreas, para que seja facilitada a compreensão das 
informações lançadas, conforme a seguir.  

3.1. – GESTÃO DE COMPRAS E CONTRATAÇÕES 

Conforme informações dadas pela Coordenação de Gestão de Compras e Contratações - 
COGEC no exercício de 2008, foram instaurados 187 (cento e oitenta e sete) processos de compra e 
contratação direta, sendo 180 (cento e oitenta) relativos à dispensa de licitação e 7 (sete) relativos à 
inexigibilidade de licitação.  

No exercício de 2008 foram deflagrados, sob a responsabilidade da Coordenação-Geral de

[...]

Recursos Logísticos, 54 (cinqüenta e quatro) processos licitatórios, sendo 4 (quatro) pregões presenciais, 
45 (quarenta e cinco) pregões eletrônicos, 2 (duas) concorrências do tipo técnica e preço e 2 (dois) 
convites. 

O valor total das contratações e aquisições resultantes de processos licitatórios importou em 
R$ 15.740.554,85 (quinze milhões setecentos e quarenta mil quinhentos e cinqüenta e quatro reais e oitenta 
e cinco centavos. 

Foram concluídos 32 (trinta e dois) processos licitatórios, 8 (oito) foram revogados, 1 (um) 
foi anulado 2 (dois) foram cancelados e 11(onze) encontram-se em andamento, devendo ser encerrados no 
exercício 2009.